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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию одного из

наиболее актуальных вопросов современной лингвистики – дискурсу, в частно-
сти, дискурсу редакционно-издательской деятельности (РИД), т.е. её предме-
том является исследование дискурса, связанного с РИД.

Актуальность данной диссертационной работы обусловлена
а) необходимостью проведения исследований, предполагающих многоаспект-
ный анализ проблем деловой и научной коммуникации в РИД; б) потребностью
в понимании существа процессов коммуникации в РИД, алгоритмом институ-
циональной коммуникации. Актуальность подкрепляется не только тенденция-
ми развития современной лингвистики: расширением представлений о дискурсе
(Н. Д. Арутюнова, Т. ван Дейк, В. Дресслер, О. С. Иссерс, М. В. Йоргенсен,
В. И. Карасик, В. В. Красных, Ю. Кристева, А. А. Леонтьев, М. Л. Макаров,
Б. Палек, Н. К. Рябцева, П. Серио, Дж. Серль, В. И. Тюпа, Л. Дж. Филлис,
Э. В. Чепкина, В. Е. Чернявская, У. Эко, З. Харрис, G. Kress, R. Scollon,
H. Weinrich и др.), но также инициацией исследований дискурса, связанного с
РИД (М. В. Рац, Л. Г. Викулова, М. Н. Куфаев, М. Ю. Чернышов), и необходи-
мостью многоаспектного анализа дискурса и дискурсивных формаций (ДФ),
связанных с РИД.

Основой дискурса, связанного с РИД, является речевая деятельность, ор-
ганизованная вокруг концепта НАУЧНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ, в форме письмен-
ных текстов.

Объектом настоящего исследования стало множество дискурсивных
формаций, почерпнутых из практики РИД в издательстве в течение шести лет.

В основу работы положена гипотеза о том, что достоверное множество
отношений в дискурсе РИД может быть сведено к достижению перлокутивного
эффекта как со стороны автора, так и со стороны редакции – ПУБЛИКАЦИИ.

В соответствии с гипотезой была определена цель исследования: полу-
чить системные представления о дискурсе РИД.

Для достижения цели были поставлены задачи:
1) провести системный сбор, анализ и систематизацию данных о дискурсе

РИД;
2) описать структуру дискурса РИД, его особенности на фатической ста-

дии, а также в ходе возможного дискурса согласования и дискурса различий;
3) проанализировать институциональный дискурс РИД с помощью жёст-

ких десигнаторов и ценностей;
4) построить модель дискурса РИД, отражающую его институциональ-

ность и алгоритмизированность.
Важно отметить, что метаматематические механизмы (сеть Петри) дают

возможность частично формализовать исследование. Научная новизна заклю-
чается в том, что удалось частично формализовать результаты исследования и
предложить непротиворечивую интерпретацию основных свойств дискурса в
жанре НАУЧНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ. Необходимо учитывать, что основы комму-
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никации в дискурсе РИД смещены, т.е. на первое место выходят не бинарные
дискурсивные отношения «автор↔читатель» [Викулова, 2008; 2012], а дискур-
сивные отношения «автор↔редактор↔эксперт», причем редактор и эксперт ак-
тивно участвуют в коммуникации.

Материалом исследования (эмпирической основой) послужила деловая
переписка по электронной почте в сфере РИД при осуществлении процесса
публикации научной статьи в журналах: 1) рекомендуемом в ВАК издании
«Вестник ИГЛУ», 2) электронном научно-педагогическом журнале «Magister
Dixit»; а также тексты рецензий на научные статьи.

Теоретическую основу исследования составили: 1) лингвистические кон-
цепции дискурса, развитые в работах Н. Д. Арутюновой, Л. Г. Викуловой,
В. З. Демьянкова, А. М. Каплуненко, В. И. Карасика, А. А. Кибрика,
Е. Ю. Куницыной, М. Л. Макарова, М. Н. Куфаева, Н. К. Рябцевой,
В. Е. Чернявской, С. Н. Плотниковой, З. Харриса, Т. ван Дейка, Дж. Серля,
Л. Дж. Филлиса, М. В. Йоргенсена, В. Дресслера, У. Эко, H. Weinrich, G. Kress,
R. Scollon и др.; 2) концепция «возможных миров» А. П. Бабушкина; 3) концеп-
ции когнитивной лингвистики (G. Lakoff, В. З. Демьянков, А. Е. Кибрик,
Е. С. Кубрякова, В. А. Маслова); 4) концепция «жёсткого десигнатора», «ко-
гнитивных весов» и «когнитивного картирования» (R. Axelrod, S. A. Kripke);
5) концепции теории аргументации (Ф. X. Еемерен, Р. Гроотендорст,
Г. П. Грайс, О. С. Иссерс, Л. Олбрехт-Тытека, Х. Перельман, Г. Г. Почепцов).

Методологическую основу исследования составили методы и приемы
анализа дискурса, предложенные в работах R. Axelrod, Ф. X. Еемерена,
Р. Гроотендорста, С. Крипке, З. Харриса, А. П. Бабушкина, Т. А. ван Дейка,
Г. П. Грайса, В. З. Демьянкова, О. С. Иссерс, А. М. Каплуненко, А. А. Кибрика,
Е. Ю. Куницыной, Л. Олбрехт-Тытека, Х. Перельмана, Г. Г. Почепцова,
М. Фуко. В ходе исследования были применены следующие методы и приемы:
1) метод дискурс-анализа; 2) метод когнитивного картирования; 3) прием
структурного анализа дискурсивной формации; 4) прием функционального ана-
лиза дискурсивной формации.

Результаты исследования:
1. Проведено системное исследование множества дискурсивных форма-

ций, связанных с РИД.
2. Указанные приемы и методы были применены на разных стадиях (фа-

тической, ДС, ДР) дискурса РИД.
3. Впервые разработаны соответствующие приемы анализа дискурсивных

формаций, связанных с РИД.
4. Полученные результаты представлены в формах: а) соответствующих

определений; б) моделей дискурсивных формаций, связанных с РИД.
5. Выявлены особенности дискурса РИД в жанре НАУЧНАЯ ПУБЛИ-

КАЦИЯ.
6. Дано представление о дискурсе РИД с использованием фреймов в рам-

ках семантической сети Петри.
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7. Построен граф смысловых связей между моделями множества ДФ в
метамодели дискурса РИД.

На защиту вынесены следующие положения:
1. Дискурсивные отношения в рамках дискурса РИД организуются вокруг

концепта ПУБЛИКАЦИЯ.
2. Характерной чертой дискурса РИД является возможность сложных

(множественных) отношений между коммуникантами (бинарные, трехчленные
и n-агентные отношения).

3. Прагмалингвистические особенности дискурса РИД: целенаправлен-
ность, адресность (направленность на конкретных адресатов), самодостаточ-
ность, непрерывность и завершенность, которые являются неразрывными со-
ставляющими структуры и содержания вербальной коммуникации.

4. К дискурсу РИД предъявляются требования, связанные, в частности, с
тактичностью, ясностью, точностью вербальной формы и смыслового содержа-
ния на различных этапах дискурса РИД.

5. Целью институционального дискурса РИД является достижение перло-
кутивного эффекта как со стороны автора, так и со стороны редакции, т.е. по-
лучение НАУЧНОЙ ПУБЛИКАЦИИ. С когнитивной точки зрения это означает
консенсус участников коммуникации.

Теоретическая значимость работы обоснована тем, что 1) сформулиро-
ваны определения понятий «возможный» и «реальный мир» в дискурсе РИД;
2) предложены понятия «когнитивное картирование» РИД, «жёсткий десигна-
тор» в дискурсе РИД, «когнитивные весá» при принятии решения в ходе дис-
курса РИД; 3) выявлены особенности дискурса РИД на различных этапах ком-
муникации.

Практическая значимость результатов работы заключена в том, что
впервые построена модель дискурса РИД. Полученная система лингвистиче-
ских представлений о дискурсе и дискурсивной формации, связанных с РИД,
может быть использована при создании моделей, предполагающих усовершен-
ствование системы управления редакционно-издательской деятельностью. Ре-
зультаты исследования могут быть также использованы при разработке учеб-
ных курсов, написании учебных пособий и монографий.

Апробация. По теме диссертационного исследования соискателем опуб-
ликовано 8 научных работ, в том числе 1 глава в монографии «Дискурс, кото-
рый нужен всем», 4 научных работы в журналах списка ВАК в объеме 6,13 п.л.
Кроме того, материалы работы прошли апробацию на международных конфе-
ренциях: «Язык и мышление поэта: Психологические и лингвистические аспек-

[…]

ПУБЛИКАЦИЯ. Описание структуры дискурса РИД убедительно показывает,
что построить модель дискурса РИД, отражающую его институциональность и
алгоритмизированность, невозможно, не учитывая все стадии дискурса РИД.

На фатической стадии дискурса РИД нами были рассмотрены структур-
ные отношения, так как дискурс РИД институционален, ограничен определён-
ными рамками общения в зависимости от занимаемой должности коммуникан-
тов в данной сфере, что непременно влияет на построение даже дискурсивной
формации на первоначальном этапе установления отношений.

Для параметризации дискурса РИД необходимы инструменты. В качестве
последних, основываясь на исследованиях С. Крипке, нами были использованы
жёсткие десигнаторы в рамках теории «возможных миров» А. П. Бабушкина.
Исходя из данной теории, существуют общие структурообразующие признаки
для всех «возможных миров», в том числе и для «возможного мира РИД». Итак,
существуют десигнаторы и с той, и с другой стороны. Эти жёсткие десигнаторы
имеют одно и то же значение, следовательно, перед нами сложные жёсткие де-
сигнаторы, характерные для дискурса РИД.

Могут быть составлены когнитивные карты РИД, учитывая аксиологиче-
ское измерение, как следствие определённый когнитивный вес жёстких десиг-
наторов, и их аксиологическую оценку. Таким образом, когнитивные карты мо-
гут быть и средством структурирования дискурса РИД, т.е. формализации ситу-
ации, и средством её анализа. С помощью когнитивной карты можно составить
схемы успешного взаимодействия коммуникантов в РИД на фатической стадии,
привлекая когнитивные весá Р. Аксерода.
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В результате нами была предложена модель дискурса РИД в жанре
НАУЧНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ, рассмотрены дискурсивные формации на фатиче-
ской стадии, которые в зависимости от количества сложных десигнаторов со
стороны автора и сложных десигнаторов со стороны редакции склонялись в ту
или иную сторону, в том числе и с помощью когнитивной аксиологической
оценки последних. В итоге, на фатической стадии дискурс мог быть завершен
успешно (55%), т.е. ориентирован на дискурс согласования, либо мог завер-
шиться коммуникативной неудачей по различным причинам (15%). Иногда в
качестве протагониста выступал не только автор, но и редакция (30%), пытаясь,
так или иначе, привлечь авторов в своё издание. Большинство из проанализи-
рованных нами электронных писем инициированы авторами, причем ориенти-
рованы еще на фатической стадии на дискурс согласования. Это объясняется
институциональностью дискурса РИД.

Таким образом, на следующей стадии дискурса РИД – дискурса согласо-
вания – основной целью становится достижение перлокутивного эффекта –
публикации статьи. В данной коммуникативной эстафете, учитывая структур-
ные отношения, могут быть задействованы сразу несколько коммуникантов, но
активно выходят на первый план отношения между автором и редактором. Если
говорить о научном критическом дискурсе РИД, то посредником между авто-
ром и экспертом между автором и дирекцией вновь выступает редактор в силу
институциональности дискурса РИД. В случае необходимости в дискурс согла-
сования РИД могут включиться и другие сотрудники редакции.

Институциональность дискурса отражена в функционально-
деятельностной модели дискурса РИД при принятии решений с использовани-
ем фреймов – сети Петри. С помощью сети Петри типа «предикат–переход» с n-
местными предикатами нами были параметризированы отношения в дискурсе
согласования РИД: 1) последовательной связи дискурсивных формаций ДС,
2) логико-смысловой связи множества ДФ. Данная сеть эффективна и допуска-
ет переход по некоторому условию, что помогает проследить динамику функ-
циональных отношений между коммуникантами. Следовательно, сеть Петри
можно считать имитационной моделью «вход–выход» дискурса согласования
или дискурса различий РИД. При получении положительного результата «1» –
статья может быть опубликована, перлокутивный эффект достигнут, значит,
при получении отрицательного результата «0» – коммуникативная неудача, со-
ответственно статья не может быть опубликована – дискурс различий РИД.

Рассматривая научный дискурс РИД, обратиться только к жёстким десиг-
наторам невозможно, так как в данной сфере не существует чёткого алгоритма.
Конечно, существуют требования, предъявляемые к рецензии, что отражено в
форме рецензии. Важно помнить, что научный дискурс РИД требует обращения
к первоисточникам, т.е. аргументации с помощью образцов. Результатом науч-
ного дискурса должно стать, что-либо новое. Автор обязан в тексте научной
статьи предложить своё решение какой-либо проблемы, обосновав собствен-
ную точку зрения, опираясь на другие работы в данной области исследования.
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Конечно, все не могут мыслить одинаково, даже основываясь на одних и
тех же ценностях, в связи с этим часто возникает дискурс различий между экс-
пертом и автором. Причем эксперт, прибегая к властному дискурсу, может не
обосновывать собственную точку зрения, при этом автор в соответствии с ин-
ституциональным дискурсом РИД не может этого сделать. В случае, если автор
не смог доказать правильность решения какой-либо проблемы, даже обращаясь
в качестве ценностей к первоисточникам, то редакция в лице эксперта вправе
без объяснений отклонить ту или иную научную статью. Следовательно, при
определённых условиях институциональный дискурс РИД может поменяться на
персональный.

В большинстве случаев редакции и автору удается найти общее, продол-
жая коммуникативную эстафету, тогда перед нами будет дискурс согласования
РИД. Если же для автора система убедительных доводов эксперта не является
обоснованием ценностей, предъявляемых последним, то это может закончиться
отказом от дискурса согласования, даже эмотивным дискурсом, который в ито-
ге приведет к коммуникативной неудаче или дискурсу различий. Результатом
такого дискурса будет отсутствие публикации, т.е. невозможность достижения
перлокутивного эффекта. Таким образом, дискурс РИД институционален, фор-
мализован и с помощью жёстких десигнаторов прогнозируем.
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