Отзыв

об автореферате диссертации Каверзиной Анастасии Владимировны на тему: «Прагмасемантическая организация дискурса редакционно-издательской деятельности в жанре «научная публикация»

Автореферат диссертации А.В.Каверзиной убеждает в том, что автором выполнено фундаментальное исследование, имеющее **теоретическую значимость** и **новизну**. По собственному опыту мы знаем, что учёный, предлагающий к публикации статью или монографию, в переговорах с издателем руководствуется чисто эмпирическими соображениями, как-то: профиль издания и его авторитет, опыт предыдущих контактов с его руководством, собственный научный авторитет и т.п. объединить многочисленные особенности и тонкости этого профессионального взаимодействия под эгидой дискурс-анализа - непростая, но весьма актуальная задача. Её решение автором диссертации позволяет **впервые** получить целостное научное представление о соответствующем жанре дискурса редакционно-издательской деятельности.

В ходе решения основных задач диссертации становятся очевидными преимущества опоры соискателя как на устоявшиеся принципы анализа дискурса, так и на прикладные модели; из последних необходимо отметить жёсткие десигнаторы С.Крипке и сеть Петри. Умелое сочетание методик анализа и прикладных моделей повышает достоверность результатов, полученных А.В.Каверзиной.

По условиям жанра диссертация содержит обобщённые указания на её практическую ценность. Тем не менее, опираясь на её теоретические положения, нетрудно домыслить как должны вести себя участники дискурса в конкретных ситуациях. А возможно, у автора уже есть собственный план издания соответствующих рекомендаций; пожелаю скорейшей реализации.

В связи с высказанным пожеланием не могу не задать следующий вопрос.

Одно из главных положений диссертации утверждает, что своего рода интенциональной скрепой дискурса РИД служит совокупный перлокутивный эффект, т.е. публикация на условиях консенсуса автора и издателя. По вполне понятным причинам в диссертации не приводятся количественные данные о соотношении принятых и отклонённых материалов. Не настаивая на определении такого соотношения, прошу автора, имеющего значительный опыт работы в редакции, ответить, удавалось ли ей применять критерии оптимизации дискурса РИД на практике? Если да, то как оценивается результат их применения?

Считаю, что А.В.Каверзина заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.

к.филол.н., зав.кафедрой английской филологии, директор Политехнического института (филиала) ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова» в г. Мирном

Гольдман А.А.

/Гольдман Альбина Абрамовна/

Гольдман
Альбина

А.А. Гольдман

Каверзина Анастасия Владимировна

Контактные данные: 678174,
Республика Саха (Якутия), г. Мирный,
ул. Тихонова, д. 5, корп. 1

Сайт организации: s-vfu.ru
E-mail: mptisvfu@mail.ru